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Anotace
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ideální cesta ze života na ulici. Jsou uvedeny dva příklady osob bez přístřeší, které se dostali z
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je bezdomovectví a bydlení. Tato problematika mne zajímá

z pohledu sociálního pracovníka, který pracuje s osobami bez přístřeší a snaží se je vrátit do

běžného života. Chtěla bych zde poukázat, že nemůžeme soudit každou osobu bez přístřeší za

to, že nemá kde bydlet nebo nemá práci. Každou osobu k tomu může vést několik důvodů.

Dále bych zde chtěla seznámit čtenáře se službami, které osobám bez přístřeší jsou

poskytovány a též několika projekty, které se osobám bez přístřeší snaží zajistit bydlení.

Podíváme se na to nejdříve z pohledu teoretického, kde bych Vás ráda seznámila se

problematikou bezdomovectví, co se týče sociálních služeb a zákonů. Poté bych Vás ráda

seznámila s youtubery, kteří pomáhají osobám bez přístřeší.

1. Bezdomovectví

Dříve se v zákonech používal pojem bezdomovec. Mne se zdá tento pojem přesnější

vzhledem k tomu, že pod pojmem domov si představuji místo, kde se cítím bezpečně a dobře.

Vzhledem k pojmu osoba bez přístřeší, kde se může jednat o přístřeší jakékoliv. Mne zaráží

to, že většina osob bez přístřeší má své „přístřeší“ (budku, stan atd.), kde přespává. Pro mne

se jedná o přístřeší, ale zákonem není definováno jako bydlení.

V zákoně 108/2006 Sb. o sociálních službách, již nenalezneme sociální služby pro

bezdomovce, ale osoby bez přístřeší. Shledávám za dosti nešťastné, že v tomto zákoně chybí

vydefinovaný pojem osoba bez přístřeší. Definice MPSV oboru sociálních služeb osoby bez

přístřeší:

„Obecně lze považovat za osobu bez přístřeší osobu, která je ohrožena ztrátou bydlení nebo

bydlení nemá. Určitou definici lze také dovozovat z Národního akčního plánu sociálního

začleňování 2004-2006, který v sobě částečné vymezení pojmu "bezdomovec" obsahuje.“ 1

Bezdomovectví v České republice se začalo objevovat až po roce 1989 jako již mnoho jiných

společenských problémů. Před rokem 1989 nesměl žádný občan být nezaměstnaný ani

nemohl nemít střechu nad hlavou. Bezdomovectví je velmi složitá problematika, která

v posledních několika letech je na vzestupu. Na příčiny a formy bezdomovectví se zaměřím

na dalších stránkách této práce.

1Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, 2014 [online]. MPSV.[cit.26.9.2014] Dostupné z:
https://www.mpsv.cz/cs/3877
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Znovu se podíváme na druhou definici pojmu bezdomovec či osoba bez přístřeší:

„Pod pojmem "bezdomovci" se nejčastěji rozumí ti, kteří nemají žádnou střechu nad hlavou a

dočasné útočiště nachází v charitativních organizacích.“2

V případě této definice by se mohlo zdát, že každá osoba bez přístřeší využívá ubytování či

pomoc některé z charitativních organizací či sociální služby. Ono tomu však tak není. Některé

osoby bez přístřeší jen čekají, že některý z oslovených kolemjdoucích jim koupí jídlo, či dá

peníze na jídlo či ubytování. Zaměříme se osoby bez přístřeší, které však využívají jak

sociálních služeb, tak i charitativních organizací.

V zákoně 108/2006 Sb., nalezneme tyto sociální služby zaměřené pro osoby bez přístřeší:

 § 57 Azylové domy - poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v

nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení.

 § 61 Nízkoprahová denní centra - poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby pro

osoby bez přístřeší.

 § 63 Noclehárny - poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem

o využití hygienického zařízení a přenocování.

 § 69 Terénní programy - jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou

rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena

pro problémové skupiny osob, uživatele návykových látek nebo omamných

psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených

komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a

minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám poskytována

anonymně. 3

Celková problematika bezdomovectví a jeho řešení není vůbec snadná. Spíše hledání řešení

bezdomovectví je v celku složité a to hned z několika důvodů. Jedním z důvodů je, že

neexistuje přesné číslo osob bez přístřeší na území ČR. Jen na území hl. města Prahy žije

2Národní akční plán sociálního začleňování 2004-2006, 2005 [online] [cit.25.3.2019] s.23 MPSV. ISBN 80-
86878-15-5 Dostupné z: https://www.mpsv.cz/files/clanky/2831/NAPSI_tisk_cz.pdf

3Zákon č.108/2006 Sb., Zákon o sociálních službách 14.3.2006
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přibližně 4 000 osob bez přístřeší. 4 Celkový počet osob bez přístřeší není možné vyčíslit.

Dalším důvodem je, že existuje mnoho příčin a forem bezdomovectví, kterým by se mělo

předcházet, než vzniknou, ale pravděpodobně, ani toto není řešením celkového problému.

V roce 2013 vyšla první národní Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectví v

ČR do roku 2020. Cílem této koncepce je:

 Standardizace státní podpory sociálního bydlení.

 Fungující systém prevence bezdomovectví včetně podpory udržení bydlení pro osoby,

které byly bez přístřeší a získaly bydlení.

 Zavedení nástrojů umožňujících přechod osob ze situace bezdomovectví (včetně

substandardního bydlení) do bydlení.

 Efektivnější využívání stávajících nástrojů dávkových systémů.

 Posílení koordinační a plánovací role obce s rozšířenou působností ve vztahu k

osobám v nepříznivé sociální situaci spojené s bydlením a vytvoření podpůrných

nástrojů k jejímu naplnění.5

V rámci české legislativy neexistuje přesné vymezení pojmu bezdomovectví. Můžeme si jej

pro rozdělit do několika kategorií.

1.1. Kategorie bezdomovectví

V další části se zmíním o rozčlenění bezdomovectví do několika kategorií. První kategorizace

bude vycházet z vnímání veřejnosti bezdomovectví.

1.1.1. Kategorizace podle vnímání veřejnosti

Kategorizace vnímání veřejnosti hodnotí osoby bez přístřeší především podle vzhledu a jejich

vnímání jejich chování.

Zjevné bezdomovectví

4 Sčítání bezdomovců na území hl. města Prahy Závěrečná zpráva, leden-srpen 2010. Praha

5 Koncepce a prevence a řešení problematiky bezdomovectví do roku 2020. Portál Vlády ČR [online] 2013.
Dostupný z: https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Koncepce-prevence-a-reseni-problematiky-
bezdomovectvi-v-CR-do-roku-2020.pdf
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Týká se osob, které jsou nejviditelnější. - osoby žijící na ulicích, na nádražích. Jsou to ti,

kteří vyhledávají ubytování v zimních noclehárnách, azylových domech, v noclehárnách

zřizovaných městy nebo charitativními organizacemi. Tyto osoby ztrácejí vazby se svými

rodinami, u veřejnosti vyvolávají pocity bezradnosti.6

Skryté bezdomovectví

Lidé bez přístřeší, kteří se z nějakého jim známého důvodu neobracejí na veřejné či

charitativní služby, aby nalezli nocleh. Počet těchto osob může být značný hlavně v

regionech, kde je nabídka služeb nedostačující. Tito lidé bydlí ve squatech, přespávají ve

sklepích, domech určených k demolici, ve starých automobilech, kontejnerech,

výměnících, ve stanech, v zemljankách, v kanálech, v lesích, v nejlepším případě

přespávají u známých.7

Potencionální bezdomovectví

Osoby, jejichž potřeby jsou úřadům buď neznámé, nebo známé jen částečně. Není vždy

jednoduché určit přesně rozdíl mezi podmínkami života bezdomovců, kteří se obracejí na

provozovatele ubytoven, a těch osob, které žijí v nejistých podmínkách nájemních bytů,

které nevyhovují nárokům zdravého bydlení (domy určeny k demolici, holobyty apod.).

Do této skupiny řadíme i osoby, které čekají na propuštění z různých ústavů, vězení, na

opuštění dětského domova, migranti.8


[…]


trasparentní účet obdrželi částku dvatisíce korun. Poté se Zbyněk a Jirka vypravili za Jardou a

do útulku. Jardovi koupili dort k jeho šedesátýmpatým narozeninám a dali tisíc korun, které

byli pro něj. Další tisíci korunu dovezli do útulku, který se stará o Jardovi pejsky.113 Zbyněk s

Jirkou jeli na návštěvu za Jardou. Udělali společný menší nákup v obchodním domě. Poté se

šli s Jardou projít do parku. Během povídání v parku jim Jarda řekl, jak přišel o prst. O prst

přišel na vojně při nábíjení děla v tanku. Poté odvezli Jardu zpátky domů, kde na něj čekal

opatrovník Jarda. Během rozhovoru vyplynulo, že Jarda má hotový rodný list, ale čeká na sms

zprávu od úřadu, který dá vědět až bude hotový občanský průkaz. Jarda potřebuje občanský

průkaz k tomu, aby mu mohl být vyplácen důchod. 114 Při další návštěvě Jardy se zjistilo, že

Jarda již má občanský průkaz, takže by měl začít pobírat důchod. Vyskytl se zde další

109 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=bIJhNrfqrtA&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=12

110 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=wunQUI_sAJI&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=13

111 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=fuzq790WUTc&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=14

112 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=NChoyBYlCyo&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=15

113 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=WYXLKW8tWKM&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=20
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problém, že Jardovi chybí k nároku na důchod odpracované tři roky.115 Při další návštěvě

Jardy zjistili, že Jarda pobíral dávku hmotné nouze, kterou pobíral po dobu tří měsíců. Další

žádost mu byla zamítnuta. Zbyněk a Jirka prosili prostřednictvím videa, aby lidé posílali na

transparentní účet finanční pomoc pro Jardu.116 Při poslední návštěvě u Jardy zjistili, že Jarda

nemá nárok na žádné dávky hmotné nouze. Jarda bude muset počkat dva roky než bude mít

nárok na důchod.117

4.3. Porovnání youtuberů

Podle mého názoru psychopat Bejr pomáhá osobám bez přístřeší v porovnání se Zbyňkem

naruby spíše jako show. Zbyněk naruby se snaží osobám bez přístřeší pomáhat jako sociální

pracovníci. Z těchto dvou příběhů, které jsem zde uvedla je patrné, že psychopatovi Bejrovi se

sice povedlo dědečka Hříbečka dostat z ulice, ovšem dědeček Hříbeček si zvolil jinou cestu,

která vedla zpátky na ulici. Zbyňkovi naruby se podařilo dostat z ulice Jardu, který si jeho

pomoci váží a žije dál se svým opatrovníkem v chatě.

Zaráží mne, že člověk, který se dostane z ulice se na ní sám dobrovolně vrátí. Nedokážu

pochopit jeho důvody a ani nerozumím jeho rozhodnutí.

K obou youtuberů bych chtěla vyjádřit, že si jejich práce velmi vážím a obdivuji to, co dělají

ve svém volném čase a dobrovolně.

Závěr

Závěrem své bakalařské práce jsem došla k názoru, že pomoc osobám bez přístřeší zahrnuje

několik velkých oblastí, které se musí postupně řešit. Některé osoby bez přístřeši pomoc

114 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=o3r3HohIuoE&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=21

115 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=SOzrjw1l7JU&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=23

116 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=vnBvmIGmG1k&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=25

117 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=Mw84Nilkdx4&list=PLTTGcdNDCU-W2-
GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=26
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přijímají a spolupracují se sociálními pracovníky na změně své tíživé životní situace ani jiní

nikoliv. Zjistila jsem, že pomoc osobám bez přístřeší není mnohdy nejlehčí vzhledem k jejich

narušenému psychickému a zdravotnímu stavu. Určitě pomoc osobám bez přístřeší má smysl

a je velmi důležitá.
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