UNIVERZITA KARLOVA
Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Ester Zelená
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 14315538

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 482334

Název práce: Bezdomovectví a bydlení

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Palánová
Oponent(i): Mgr. Sylvie Stretti

Datum obhajoby : 23.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Dle posouzení komise nesplňuje předložená práce nároky kladené na

bc. kvalifikační práci a to především s ohledem na a)rozsah
literatury, b)absenci cíle a jasné struktury práce a c) nejasnost
zpracování kapitoly č. 4. Během obhajoby studentka tyto nedostatky
nevyvrátila.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D. ............................

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Sylvie Stretti ............................

PaedDr. Mgr. Hana Žáčková ............................

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 191827 - Ester Zelená

http://www.tcpdf.org